
Atto Dirigenziale
N. 2844 del 28/12/2018

Classifica: 010.28 Anno  2018 (6929127)

Oggetto ACCORDO CON LA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA, PER 
LA COSTITUZIONE A TITOLO GRATUITO DEL DIRITTO D'USO 
DEL PROGRAMMA "TRASPORTI ECCEZIONALI".

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
BIZRO

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti:

-  l’articolo 26, comma 2, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)”, che ha conferito al 
Ministro per l’innovazione e le tecnologie la competenza a stabilire “le modalità con le quali le 
pubbliche amministrazioni comunicano le informazioni relative ai programmi informatici, 
realizzati su loro specifica richiesta, di cui essi dispongono, al fine di consentire il riuso previsto 
dall’articolo 25 della legge 340/2000”;

-  la direttiva del  Ministro per  l'innovazione e le  tecnologie  del 19 dicembre  2003, concernente 
“Sviluppo ed utilizzazione dei programmi informatici da parte delle pubbliche amministrazioni”;

-  gli articoli 68, 69 e 70 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell'Amministrazione Digitale”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2844 del 28/12/2018

1/3



- l’articolo 10 del codice stradale D. L.vo n. 285/1992 e s.s.m.m., che disciplina il transito di “veicoli 
eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità” ed in particolare prevede che ”i trasporti ed i 
veicoli  eccezionali  sono  soggetti  a  specifica  autorizzazione alla  circolazione, rilasciata  dall'ente 
proprietario o concessionario per le autostrade, strade statali e militari e dalle regioni per la rimanente 
rete viaria (…)”;

- il regolamento del codice della strada approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 
dicembre 1992, n. 495, che disciplina anche le modalità di rilascio, da parte dell’ente proprietario o 
concessionario per le autostrade, strade statali e militari e delle regioni per la  rimanente rete 
viaria, delle autorizzazioni per il transito dei veicoli eccezionali e veicoli adibiti a  trasporti 
eccezionali;  il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2013, n. 31, regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in materia di 
veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità, di segnaletica verticale, di sagoma, 
masse limiti e attrezzature delle macchine agricole e dettagliatamente all’art. 6 che prevede “… Ai 
fini della massima semplificazione e della gestione in tempo reale delle domande, gli enti proprietari 
di strade o i loro concessionari adottano apposite procedure telematiche, con imposta di bollo 
corrisposta in modo virtuale; gli stessi possono costituire consorzi o stipulare convenzioni tra loro al 
fine di istituire sportelli unici per l'accettazione, la gestione delle domande ed il rilascio delle 
relative autorizzazioni; a fini di coordinamento e di scambio di informazioni, possono, inoltre, 
richiedere l'interconnessione con i rispettivi sistemi informativi e con quelli della Direzione generale 
per la motorizzazione”;

Considerato che:

- la Città metropolitana di Venezia è titolare del programma denominato “Trasporti Eccezionali” (di 
seguito “il programma”), software sviluppato su tecnologia “Web” per lo sviluppo ed inoltro delle 
richieste di transito per trasporti eccezionali e successivo procedimento di rilascio dei relativi 
permessi da parte delle amministrazioni/società gestori;

- il programma di cui sopra – in osservanza delle norme vigenti in materia – è stato sviluppato e 
creato appositamente per soddisfare le esigenze funzionali della Città metropolitana di Venezia, che 
ne ha acquisito il diritto di proprietà e di sfruttamento economico in quanto sviluppatrice;

- stante l’opportunità, prevista dalla normativa vigente, di usufruire per le proprie esigenze dei sistemi 
applicativi sviluppati da altre pubbliche amministrazioni, è  stato richiesto alla Città metropolitana 
di Venezia di prendere visione di detto programma;

- a seguito delle verifiche effettuate, anche  con  il  supporto  del  servizio  “Sviluppo  Sistema 
Informativo  e  Progetti  di  innovazione  Tecnologica”  dell’ente,  è  stata  espressa una 
valutazione positiva circa l’opportunità di utilizzare il  programma “Trasporti Eccezionali” per il 
soddisfacimento delle esigenze di automazione,  pur tenendo conto delle necessarie 
personalizzazioni, ed è stato pertanto richiesto alla Città metropolitana di Venezia di poter utilizzare il  
programma in parola;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2844 del 28/12/2018

2/3



- la Città metropolitana di Venezia, alla luce delle norme sopra  richiamate e  delle finalità dalle stesse 
perseguite, ha accolto positivamente la richiesta e, con atto del dirigente del Servizio Informatica n. 
3478 del 1 2 /11/18, ha approvato lo schema dell’accordo allegato al presente atto;

Tenuto conto: 
- che la Città metropolitana di Venezia concede a tempo indeterminato e a titolo gratuito e non 

esclusivo, il diritto di utilizzare per il rilascio delle autorizzazioni ai trasporti eccezionali sulla rete 
stradale di competenza regionale e provinciale, a  decorrere dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo,  il  programma  in  oggetto,  che  verrà installato a cura e spese di  questa   Città 
Metropolitana di Firenze,

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’Accordo e alla successiva sottoscrizione;
  
Vista la macrostruttura dell’ente approvata con Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 
che  ha  posto  sotto  la  responsabilità  del  sottoscritto  Dirigente  gli  uffici  addetti  al  rilascio  delle  
Concessioni e autorizzazioni del codice della strada;

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l'incarico  di Coordinatore del Dipartimento Territoriale;

DETERMINA
1) Di approvare l’allegato Accordo con la Città metropolitana di Venezia, per la costituzione a titolo 

gratuito del diritto d’uso del programma “Trasporti  Eccezionali”  a  favore  di  questa  Città 
metropolitana di Firenze.

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

3) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e pubblicazione.

Firenze            28/12/2018                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 
AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2844 del 28/12/2018

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2844 del 28/12/2018
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

